(15) Ἐφ’ ὁ. MSS. ἐφ’ ϕ.

(16) Ἀιδίοις. Deest apud Aristotelem. Mox Sylburg. ex eodem sumpsit Aristotele οὐκ ἔστιν ἔτερον

A futurum est præsens, id initium est futuri; quod quidem nec medium quiddam est, habens ex utraque parte tempus, sed ex altera; nec initium et finis, cum idem præsens sit, alius atque alius temporis, nempe initium futuri, finis præteriti; sed præsens, quod est initium, aliud est a fine et ad idem tempus pertinet. Præterea si præsens non potest esse præsens, nisi prius sit futurum ac non sit; fieri ergo non potest, ut præsens sit coæternum. Nam si quidquid prius non fuit sed posterius, genitum est, tale autem est et præsens; genitum ergo præsens. Quod si præsens, necessario et omne tempus, cuius initium est et finis præsens: et si tempus, necessario et motus, cuius tempus est numerus; et si motus, necessario et corpus, quod movetur, est genitum.

42. Ex eodem libro, ibid., p. 252.

«Omnino autem existimare, hanc satis idoneam esse causam, quod semper ita res sit aut fiat, non recta est opinio: atque huc refert Democritus naturales causas, nempe quod ita et antea factum sit. Cur autem semper causam inquirendam non putat, de quibusdam quidem recte disserens, de omnibus vero minus recte. Nam triangulus habet duobus rectis semper angulos æquales, sed tamen aliqua est alia hujus æternitatis æterna causa. At principiorum, cum æterna sint, nulla est causa. »

C Si recta non est opinio hanc eorum, quæ secundum naturam fiunt, arbitrari causam, quod ut nunc res sit, ita et prius fiebat; necessario videlicet recta est opinio hanc eorum, quæ secundum naturam fiunt, arbitrari causam, quod non ita facta sint, ut nunc fiunt sed aliter; unde æquum est et illius, quod semper sit, causam quærere. Aliter sit animal ex animali, et aliter animal ex non animali. Atque animal quidem ex non animali nec secundum naturam sit, nec semper sit: animal autem ex animali et semper et secundum naturam sit, ex quo cœpit fieri ex animali quod non erat ex animali. Atque hoc quidem de omnibus, quæ semper secundum naturam fiunt, non de quibusdam tantum. Fieri enim non potest, ut quæ ex principiis genitis orta sunt, eamdem habeant originem quam principia habuerunt. Æternitas in iis, quæ genita sunt, sine principio esse non potest. Nam triangulus semper habet duobus rectis tres angulos æquales, principium habens genitum, lineam rectam, cuius ratio est linea accuratissime protensa. Hæc enim causa est, cur triangulus duobus rectis tres angulos habeat æquales. Atque illa quidem si desit, non potest esse triangulus: triangulo autem non extante, potest esse linea recta. Principia 570 eorum, quæ secundum naturam fiunt, æterna esse non possunt. Nam si quam habent naturam, eam autem genita est; genita ergo et principiorum natura, quamvis modus generationis immutatus sit et aliis ac in iis quæ ex principiis orta sunt.

αιτίον. Deerat ἔτερον. Ibid. R. Stephanus ἀλλ’ ὅμως ἔστι τις ἀιδιότητος. Reg. 1, ἐστι τῆς. Emendavit Sylburgius ex Aristotele.

43. Ex eodem libro. ib., c. 6, p. 259.

« Necessum est semper aliquid esse et aeternum, quod primum moveat. Demonstratum enim est necesse esse, ut semper sit motus: quod si semper, necesse est ut et continuus sit. Nam quod semper est, continuum est; quod autem per vices, non continuum. Quod si continua motio, una est: una autem si ab uno movente et moto uno. Nam si aliud atque aliud moveat, non continua erit tota motio, sed per vices. »

Si primum movens localem motum efficit, localis autem motus est cœli, cœlum autem corpus naturale, corpus autem naturale habet in seipso naturaliter principium localis motionis; frustra ergo movetur cœlum a primo movente motu locali, quem quidem etiamsi non efficeret primum movens, ipsum a seipso moveretur, quia quintum est elementum, nec gravitatem habens, quæ illud deorsum deprimat, nec levitatem quæ sursum efficerat, sed aliam virtutem non nominatam, quæ illud cœla medium movet. Si primum movens, quod cœlum movet locali motione, neque secundum naturam illud movet, inutile enim est ita mouere; neque præter naturam, posterior est enim naturali motione motio præter naturam; non ergo cœlum movet. Si motus omnis, ut nunc sit, ita et prius fiebat, sit autem nunc secundum mutationem futuri, futurum autem antequam fiat non est; quod autem prius non est ac postea sit, id omne genitum est; quod autem genitum est, sine principio et aeternum esse non potest; non ergo motus aeternus est et sine principio.

44. Ex eodem libro. ib., c. 7, p. 260 seq.

« Liquet primum esse motum localem. Primum enim, ut de aliis rebus, ita et de motione multifariam dicitur. Dicitur enim prius id quo non existante cætera non erunt, ipsum vero sine aliis erit; sum etiam id quod tempore, et id quod secundum substantiam prius est. Primum necesse est esse localem motum. Nulla enim necessitas ut augeatur aut immutetur id quod loco movetur, vel etiam dignatur aut corrumptatur. Harum autem motionum nulla esse potest sine continuo illo motu, quem primum movens efficit. Est etiam primus tempore localis motus; his enim solis, quæ aeterna sunt, inesse potest. At in unoquoque eorum, quæ habent generationem, motum localem necesse est ultimam esse motionem. Nam post generationem primum occurrit incrementum et immutatio; localis autem motus eorum **571** est quæ jam perfecta sunt. Sed aliud necesse est prius moveri locali motu, quod

(17) *Kai sunexētē*. Conjunctionem ex textu Aristotelis sumpsit Sylburgius et mox δν post ἀεὶ et τί ante ἄλλος et ὅλη ante κίνησις. Miror illum omnissime conjunctionem ei, quæ perincommode deerat in editis nostris.